
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA
                                   

Area: SERVIZIO FITOSANITARIO REGIONALE. INNOVAZIONE IN AGRICOLTURA
                                

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  4115  del  22/02/2021

Oggetto:

Proponente:

Estensore GIGLI MARIA PIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento LANCIA AMADIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. LANCIA __________firma digitale________

Direttore Regionale M. LASAGNA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Modifiche e proroga del bando pubblico "Interventi conservativi volti a prevenire l'insorgenza e la diffusione di gravi fitopatie
del castagno quali, in particolare, Phytophtora cambivora, agente del Mal dell'inchiostro" approvato con Determinazione n.
G15423 del 15-12-2020.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 29 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G01900 24/02/2021

 



OGGETTO: Modifiche e proroga del bando pubblico “Interventi conservativi volti a prevenire 

l'insorgenza e la diffusione di gravi fitopatie del castagno quali, in particolare, Phytophtora 

cambivora, agente del Mal dell'inchiostro” approvato con Determinazione n. G15423 del 15-12-2020.  

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, PROMOZIONE 

DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA 

 

SU PROPOSTA del dirigente dell’Area Servizio Fitosanitario Regionale. Innovazione in Agricoltura; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, concernente: “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, concernente: “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, art. 26 “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 211 del 7/5/2018, con la quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Agricoltura e sviluppo rurale, Caccia e Pesca, al 

Dott. Mauro Lasagna ora denominata Direzione Regionale Agricoltura, Promozione della Filiera e 

della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G12968 del 15/10/2018 con cui è stato conferito l'incarico di 

dirigente dell'Area Servizio Fitosanitario Regionale. Innovazione in Agricoltura della Direzione 

regionale Agricoltura e Sviluppo Rurale, Caccia e Pesca al Dott. Amadio Lancia, ora denominata  

VISTA la Legge Regionale 28 dicembre 2018, n. 13 all’articolo 4 commi 17 – 21 prevede "Misure 

di intervento al fine di sostenere la ripresa economica e produttiva delle imprese agricole del settore 

olivicolo e castanicolo"; 

 

VISTA la D.G.R. n. 850 del 19 novembre 2019 concernente “L.R. 28 dicembre 2018, n 13, art. 4 

commi 17 - 21. "Misure di intervento al fine di sostenere la ripresa economica e produttiva delle 

imprese agricole del settore olivicolo e castanicolo", che definisce l’entità dei contributi per tipologia 

di intervento per un importo complessivo di Euro 1.000.000,00 di cui 500.000,00 a valere 

sull’esercizio finanziario 2019 ed Euro 500.000,00 a valere sull’esercizio finanziario 2020, sul 

capitolo B11923, macroaggregato 1.04.01.02.017, in favore del creditore A.R.S.I.A.L. (Agenzia 

regionale per lo sviluppo e l’innovazione dell’agricoltura del Lazio) c.c. 24529 – Esercizio 

Finanziario 2019 - 2020” e che affida all’ARSIAL la fase di liquidazione dei contributi previsti a 

favore delle imprese agricole riconosciute ammissibili a finanziamento; 

 

VISTA la Determinazione n.G15423 del 15-12-2020 concernente: “Attuazione D.G.R n. 850 del 19 

novembre 2019 concernente "L.R. 28 dicembre 2018, n 13, art. 4 commi 17 - 21. "Misure di 

intervento al fine di sostenere la ripresa economica e produttiva delle imprese agricole del settore 

olivicolo e castanicolo". Bando pubblico "Interventi conservativi volti a prevenire l'insorgenza e la 

diffusione di gravi fitopatie del castagno quali, in particolare, Phytophtora cambivora, agente del 

Mal dell'inchiostro, nonché interventi per l'estirpazione dei castagneti danneggiati e per lo 

Atto n. G01900 del 24/02/2021



smaltimento del materiale di risulta". Impegno di spesa di Euro 200.000,00 a valere sull'esercizio 

finanziario 2020, sul capitolo B11923, macroaggregato 1.04.01.02.017, in favore del creditore 

ARSIAL c.c. 24529.”; 

 

CONSIDERATO che la sopra citata D.G.R. n. 850 del 19 novembre 2019 prevede di sostenere la 

ripresa economica e produttiva del comparto castanicolo regionale, anche attraverso l’attuazione di 

interventi conservativi volti a prevenire l’insorgenza e la diffusione di Phytophtora cambivora, agente 

del Mal dell’inchiostro, nonché di interventi per l’estirpazione dei castagneti danneggiati e per lo 

smaltimento del materiale di risulta; 

 

CONSIDERATO che la D.G.R. n. 850 del 19 novembre 2019 sopra riportata intende attuare 

interventi conservativi volti a prevenire l’insorgenza e la diffusione del Mal dell’inchiostro e che 

tuttavia nei considerata ne riporta solamente alcuni quali: 

 - canalizzazione delle acque superficiali e pulizia delle scoline; 

- creazione di fossette attorno alle piante sintomatiche; 

- trattamenti localizzati con prodotti a base di fungicidi sistemici; 

- trattamenti endoterapici con prodotti a base di fosfito di potassio; 

- trattamenti con prodotti rameici a tutto campo 

 

CONSIDERATO che, sulla base della bibliografia scientifica, anche l’apporto di ammendanti e 

concimi organici costituisce un intervento conservativo efficace per il recupero di piante di castagno 

affette da Mal dell’inchiostro; 

 

RITENUTO necessario pertanto modificare l’articolo 5 del bando approvato con Determinazione n. 

G15423 del 15-12-2020  aggiungendo all’elenco degli interventi ammissibili il seguente intervento: 

apporto di ammendanti e concimi organici volti all’aumento della sostanza organica nel terreno e al 

miglioramento della fertilità del suolo; 

 

VISTA la nota presentata dall’Ordine dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali della Provincia di 

Rieti assunta al protocollo della Regione Lazio con n. 0156568 del 18-02-2021, con la quale si chiede 

di prorogare il termine per la presentazione delle domande di sostegno di cui al sopra citato bando 

approvato con Determinazione n. G15423 del 15-12-2020, prevista per il giorno 01-03-2021, 

giustificando tale richiesta con le seguenti motivazioni: 

- copiosa presenza di neve accumulatasi negli ultimi mesi e abbondanti precipitazioni piovose 

verificatesi nei castagneti che non hanno consentito l’esecuzione dei rilievi di campo 

finalizzati all’acquisizione dei dati tecnico/economici analitici richiesti dal bando pubblico; 

- difficoltà legate alle disposizioni governative volte al contenimento della diffusione del 

COVID – 19 che hanno influito sul regolare svolgimento delle attività professionali e hanno 

rallentato l’acquisizione di pareri e permessi e/o certificazioni da parte degli Enti, molti dei 

quali necessari alla predisposizione dei documenti previsti dal bando; 

 

RITENUTO necessario prorogare il termine della scadenza per la presentazione delle domande di 

sostegno alle ore 24:00 del giorno 16 aprile 2021; 

 

RITENUTO opportuno consentire a coloro che al momento della pubblicazione della presente 

Determinazione abbiano già presentato una domanda di sostegno, di presentarne una nuova che 

sostituisca la precedente e che tenga conto delle modifiche previste dal testo consolidato del bando; 

RITENUTO necessario approvare l’Allegato A riportante le modifiche al bando di cui alla 

Determinazione n. G15423 del 15-12-2020 e al relativo modello di domanda con l’indicazione del 

testo iniziale del bando oggetto di modifica e di quello successivo alla modifica; 

 

Atto n. G01900 del 24/02/2021



RITENUTO necessario approvare l’Allegato B riportante il testo consolidato del bando pubblico 

"Interventi conservativi volti a prevenire l'insorgenza e la diffusione di gravi fitopatie del castagno 

quali, in particolare, Phytophtora cambivora, agente del Mal dell'inchiostro” e il relativo modello di 

domanda consolidato. 

 

 

  

DETERMINA 

 

in conformità con le premesse che qui si intendono integralmente riportate, 

 

 di modificare l’articolo 5 del bando approvato con Determinazione n. G15423 del 15-12-2020  

aggiungendo all’elenco degli interventi ammissibili il seguente intervento: 

apporto di ammendanti e concimi organici volti all’aumento della sostanza organica nel 

terreno e al miglioramento della fertilità del suolo; 

 

 di prorogare il termine della scadenza per la presentazione delle domande di sostegno alle ore 

24:00 del giorno 16 aprile 2021; 

 

 di consentire a coloro che al momento della pubblicazione della presente Determinazione 

abbiano già presentato una domanda di sostegno, di presentarne una nuova che sostituisca la 

precedente e che tenga conto delle modifiche previste dal testo consolidato del bando; 

 

 di approvare l’Allegato A riportante le modifiche al bando di cui alla Determinazione n. 

G15423 del 15-12-2020 e al relativo modello di domanda con l’indicazione del testo iniziale 

del bando oggetto di modifica e di quello successivo alla modifica; 

 

 di approvare l’Allegato B riportante il testo consolidato del bando pubblico “Interventi 

conservativi volti a prevenire l'insorgenza e la diffusione di gravi fitopatie del castagno quali, 

in particolare, Phytophtora cambivora, agente del Mal dell'inchiostro” e il relativo modello di 

domanda consolidato. 

 

  

Nel presente provvedimento ricorrono le condizioni di cui all’art. 26 del Decreto Legislativo 14 marzo 

2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta), ovvero, ricorso straordinario 

al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi).  

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul bollettino ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

internet regionale www.regione.lazio.it/rl_agricoltura/.  

  

IL DIRETTORE REGIONALE 

 Mauro Lasagna  

 

 

Atto n. G01900 del 24/02/2021


